



Anexa 2b

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniul de doctorat: Medicină Dentară**

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar universitar

Nume: Sfeatcu

Prenume: Ionela Ruxandra

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: Implicarea medicului de familie și a medicului dentist în depistarea formelor de debut ale cancerului mucoasei orale

Ordinul de confirmare: 4698/14.08.2009

2. Încadrat în prezent în învățământul superior:

DA

NU

3. Data ultimei promovări (pentru candidații proveniți din învățământul superior):

Funcția didactică obținută: Conferențiar universitar

Decizia de numire: 548/1.03.2021



II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexei nr. 22 a Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

| Criteriaul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani | 8 | 9 |

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii
a. primul autor;
b. autorul corespondent;
c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;
d. ultimul autor.

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI-1. Sfeatcu R, Balgiu BA, Băluță A, Gălbinașu BM, Georgescu CE, Ilici RR. The reliability and validity of Dental Indifference Scale among Romanian young adults. *Healthcare* 2023;11(6),876. FI=3,16. <https://doi.org/10.3390/healthcare11060876>.

ISI-2. Balgiu BA, Sfeatcu R, Țâncu AMC, Imre M, Petre A, Tribus L. The Multidimensional Vaccine Hesitancy Scale: A Validation Study. *Vaccines* 2022;10(10),1755. FI=4,961. Autor corespondent. <https://doi.org/10.3390/jpm12101603>.

ISI-3. Sfeatcu R, Balgiu BA, Mihai C, Petre A, Pantea M, Tribus L. Gender differences in oral health: self-reported attitudes, values, behaviours and literacy among Romanian adults. *Journal of Personalized Medicine* 2022;12(10),1603. FI=3.508. <https://doi.org/10.3390/jpm12101603>.



ISI-4. Vacaru RP, Didilescu AC, **Sfeatcu R**, Tănase M, Munteanu A, Miricescu D, Kaman WE, Brand HS. The effect of dental treatments in caries management on stress and salivary protein levels. *Journal of Clinical Medicine* 2022;11(15):4350. FI=4,964. Autor corespondent. <https://doi.org/10.3390/jcm11154350>.

ISI-5. Balgiu BA, **Sfeatcu R**, Mihai C, Ilici RR, Parlatescu I, Tribus L. Validity and reliability of the Dental Neglect Scale among Romanian adults. *Journal of Personalized Medicine* 2022;12(7):1035. FI= 3.508. Autor corespondent. <https://doi.org/10.3390/jpm12071035>.

ISI-6. Dumitrescu R, Sava-Rosianu R, Jumanca D, Balean O, Damian LR, Campus GG, Maricutoiu L, Alexa VT, **Sfeatcu R**, Daguci C, Postolache M, Galuscan A. Dental caries, oral health behaviour, and living condition in 6-8-year-old Romanian school children. *Children-Basel* 2022;9(6):903. FI=2,835. Autor corespondent. <https://doi.org/10.3390/children9060903>.

ISI-7. Balgiu BA, **Sfeatcu R**, Mihai C, Lupușoru M, Bucur VM, Tribus L. Romanian version of the Oral Health Values Scale: adaptation and validation. *Medicina-Lithuania* 2022;58(4):544. FI=2,948. Autor corespondent. <https://doi.org/10.3390/medicina58040544>.

ISI-8. Cărămidă M, Dumitrache MA, Țâncu AMC, Ilici RR, Ilinca R, **Sfeatcu R**. Oral Habits during the Lockdown from the SARS-CoV-2 Pandemic in the Romanian Population. *Medicina* 2022;58(3):387. FI=2,948. <https://doi.org/10.3390/medicina58030387>.

ISI-9. Cărămidă M, Țâncu AMC, Imre M, Dumitrache MA, Mihai C, **Sfeatcu R**. Patients' perspective on their experience of dental treatments covered by public health insurance in Romania – a pilot study. *International Journal of Environmental Research and Public Health* 2022;19(1):272. FI=4,614. <https://doi.org/10.3390/ijerph19010272>.

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

| criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani | 20* | 21 |



*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

BDI-1. Sfeatcu R, Dumitrache MA, Mihai C, Dumitrașcu LC, Tănase M, Funieru C. Oral health related behaviour among dental students – a comparative study. *Medicine in evolution* 2023;XXIX(1):62-67. http://medinevolution.umft.ro/2023_.htm.

http://medinevolution.umft.ro/2023/medinevol_1_2023.pdf.

BDI-2. Funieru C, Oancea R, Cărămidă M, Sfeatcu R. An analysis of how plaque-induced gingivitis can be measured in epidemiological studies. *Medicine in evolution* 2023;XXIX(1):43-47. http://medinevolution.umft.ro/2023_.htm.

http://medinevolution.umft.ro/2023/medinevol_1_2023.pdf.

BDI-3. Dumitrache MA, Moanță EA, Cărămidă M, Sinescu R, Himcinschi ME, Funieru C, Sfeatcu R. Evaluation of the oral health values in a group of adults. *Medicine in evolution* 2023;XXIX(1):37-42. http://medinevolution.umft.ro/2023_.htm.

http://medinevolution.umft.ro/2023/medinevol_1_2023.pdf.

BDI-4. Cărămidă M, Dumitrache MA, Dumitrașcu LC, Ivan CF, Oancea R, Sfeatcu R. Patients' attitude toward the use of secondary products for oral hygiene. *Medicine in evolution* 2023;XXIX(1):30-36.

http://medinevolution.umft.ro/2023_.htm.

http://medinevolution.umft.ro/2023/medinevol_1_2023.pdf.

BD-5. Marin AM, Calapod OP, Angelescu GA, Costache C, Sfeatcu R, Tribus LC. Cirrhotic cardiomyopathy – negative prognosis factor in cirrhosis. *Medic.ro.* 2023;152(2):19-22. Autor corespondent.

<https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/medic-ro/cardiomiopatia-cirotica-factor-de-prognostic-negativ-in-ciroza-id-7907-cmsid-51>

BD-6. Sfeatcu R, Mihai C, Ilinca R, Lupușoru M, Țâncu AMC. Oral risk factor assessment in an institutionalized elderly center of Bucharest. *International Journal of Medical Dentistry* 2022;26(2):223-227. <https://ijmd.ro/in-review/4913/>



BD-7. Funieru C, Oancea R, Cărămidă M, **Sfeatcu R.** How dental restorations influence plaque-induced gingivitis (a cross-sectional study)? *Medicine in evolution* 2022;XXVIII(4):407-411. http://medinevolution.umft.ro/2022_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_4_2022.pdf

BD-8. Cărămidă M, Dumitrache MA, Ionică MA, **Sfeatcu R**, Stănescu AMA, Tribus L. Exposure to fluoride through daily oral home-care and professionally procedures in the dental office for a group of Romanian children. *Romanian Medical Journal* 2022;69(3):113-117. Autor corespondent. <https://rmj.com.ro/rmj-vol-69-nr-3-an-2022/>

https://rmj.com.ro/articles/2022.3/RMJ_2022_3_Art-04.pdf

BD-9. **Sfeatcu R**, Cărămidă M, Bencze MA, Dragomirescu AO, Dumitrache MA. Inventory of dental students' needs regarding oral health literacy concept. *Medicine in evolution* 2022;XXVIII(3):324-328. http://medinevolution.umft.ro/2022_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_3_2022.pdf

BD-10. Cărămidă M, Dumitrache MA, Ioniță A, Oancea R, **Sfeatcu R**, Tribus L. Romanian pregnant women' attitude and behaviour related to periodontal health - a pilot study. *Medicine in evolution* 2022;XXVIII(3):247-254. Autor corespondent.

http://medinevolution.umft.ro/2022_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_3_2022.pdf

BD-11. Nițu RL, **Sfeatcu R**, Pasca IG, Damian LR, Dumitrescu RC, Oancea R. One-year follow-up study on minimally invasive treatment of cariogenic or non-cariogenic white spot lesions. *Timisoara Medical Journal* 2022, 2022(2), 1. Autor corespondent.

<https://www.tmj.ro/article/2022/2/195>

BD-12. Cărămidă M, Dumitrache MA, Pasca IG, Oancea R, **Sfeatcu R**, Tribus L. Dentists' involvement in oral health promotion and prevention in their daily practice. *Medicine in evolution* 2022;XXVIII(2):158-164. Autor corespondent.

http://medinevolution.umft.ro/2022_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2022/medinevol_2_2022.pdf

BD-13. Balgiu BA, **Sfeatcu R.** Inspiration, meaning in life and gratitude as predictors of subjective well-being in the case of a group of students. *Journal of Educational Sciences and Psychology* 2021;XI(2):86-94.

https://scholar.google.com/scholar?hl=ro&as_sdt=0%2C5&q=Inspiration%2C+meaning+in+life+and+gratitude+as+predictors+of+subjective+well-being+in+the+case+of+a+group+of+students&btnG=



<https://www.researchgate.net/profile/Beatrice->

[Balgiu/publication/356958303_Inspiration_meaning_in_life_and_gratitude_as_predictors_of_subjective_well-](https://www.researchgate.net/publication/356958303_Inspiration_meaning_in_life_and_gratitude_as_predictors_of_subjective_well-being_in_the_case_of_a_group_of_students/links/631cc4fc071ea12e3622a470/Inspiration-meaning-in-life-and-gratitude-as-predictors-of-subjective-well-being-in-the-case-of-a-group-of-students.pdf)

[being_in_the_case_of_a_group_of_students/links/631cc4fc071ea12e3622a470/Inspiration-meaning-in-life-and-gratitude-as-predictors-of-subjective-well-being-in-the-case-of-a-group-of-students.pdf](https://www.researchgate.net/publication/356958303_Inspiration_meaning_in_life_and_gratitude_as_predictors_of_subjective_well-being_in_the_case_of_a_group_of_students/links/631cc4fc071ea12e3622a470/Inspiration-meaning-in-life-and-gratitude-as-predictors-of-subjective-well-being-in-the-case-of-a-group-of-students.pdf)

BD-14. Balgiu BA, Sfeatcu R, Ilinca R, Bucur V. Investigating construct validity with the satisfaction of life scale in a sample of Romanian dental students. *Romanian Journal of Oral Rehabilitation* 2021;13(3):7-12. Autor corespondent.

<https://rjor.ro/investigating-construct-validity-of-the-satisfaction-with-life-scale-in-a-sample-of-romanian-dental-students/>

BD-15. Sfeatcu R, Balgiu BA, Parlatescu I. New psychometric evidences on the Dental Environment Stress Questionnaire among Romanian Dental Students. *Journal of Education and Health Promotion* 2021;10:296.

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34667796/>

BD-16. Balgiu BA, Sfeatcu R, Dumitrache MA, Tribus L. Construct validity and reliability of perceived stress scale (PSS-14) in a Romanian sample of dental students. *International Journal of Medical Dentistry* 2021;25(2):23-30. Autor corespondent.

<https://ijmd.ro/wp-content/uploads/2021/07/004-Beatrice-Adriana-Balgiu.pdf>

BD-17. Sfeatcu R, Radu AC, Pîrvu C, Oancea R, Bucur MV, Radu I. Knowledge and behaviours regarding cariogenic nutrition in a group of adolescents in Bucharest. *Medicine in evolution* 2021;XXVII(4):362-366

http://medinevolution.umft.ro/2021_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2021/medinevol_4_2021.pdf

BD-18. Ilici RR, Pădurescu LS, Mihai C, Oancea R, Funieru C, Sfeatcu R. Smoking related attitude adopted by dentist among their patients. *Medicine in evolution* 2021;XXVII(4):374-378.

http://medinevolution.umft.ro/2021_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2021/medinevol_4_2021.pdf

BD-19. Tribus LC, Sfeatcu R. Muscle wasting in advanced liver disease: from pathogenesis to therapeutic interventions. *Medic.ro* 2021;141(3):16-18. <https://www.medichub.ro/reviste-de-specialitate/medic-ro/pierderea-masei-musculare-in-bolile-hepatice-avansate-fiziopatologie-si-management-id-4979-cmsid-51>



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



BD-20. Ilici RR, Cărămidă M, Sfeatcu R, Oancea R, Mihai CR, Tribus L. The role of dental plaque disclosing agent in oral hygiene improvement among a group of institutionalized children. *Medicine in evolution* 2021; XXVII(2):137-142. Autor corespondent.

http://medinevolution.umft.ro/2021_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2021/medinevol_2_2021.pdf

BD-21. Pîrvu C, Preoteasa C, Axante A, Pîrvu D, Buzea MC, Sfeatcu R. Loupes – the first step towards an enlarged image and optimal visibility in dentistry. *Medicine in evolution* 2021;XXVII(1):24-31.

http://medinevolution.umft.ro/2021_.htm

http://medinevolution.umft.ro/2021/medinevol_1_2021.pdf

Lista articolelor ISI echivalate: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

ISI – E1

ISI – E2

.....

ISI – En

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

14.06.2023

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie *publicate și indexate*, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe). *Factorul de impact se calculează la data apariției articolului.*

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București
Strada Dionisie Lupu nr. 37 București, Sector 2, 020021 România, Cod fiscal: 4192910

Cont: RO57TREZ70220F330500XXXX, Banca: TREZORERIE sect. 2

+40.21 318.0719; +40.21 318.0721; +40.21 318.0722

www.umfcd.ro